En la cuna y país natal de la imprenta, cuna y país originario de muchas y funestas herejías, principalmente en Colonia, Maguncia, Tréveris, Magdeburgo, etc., se habían hecho indebidamente varias ediciones de libros perniciosos, y a combatir estos males y prevenir éstas y otras

insidias diabólicas, que pudieran producirse, se encaminaron los esfuerzos, vigilancia y medidas adoptadas por el famoso Pontífice español referido, visor y adelantado a la tormenta, que entonces ya amenazaba gravemente y que más tarde se hizo descaradamente ostensible por medio del fogoso y audaz Martín Lutero. La prohibición de imprimir libros sin las debidas licencias, es decir, la censura literaria, ya previa, ya subsiguiente, de que es primer autor, oficial y conocido, Alejandro VI, no debería racionalmente asustar ni escandalizar a nadie, porque atendía perentoriamente a la defensa inaplazable de una sociedad perfecta, de origen divino, la Iglesia, y a la salvaguarda de sus hijos, los fieles. También, un poco más tarde, Melancton mismo, el más culto de los secuaces de Lutero, reconoció la conveniencia, o mejor dicho, la necesidad de esta medida, es decir, de la censura de las publicaciones, para evitar, decía él, la enseñanza de dogmas impíos, difamaciones y demás males originados del mal uso de la imprenta, por lo cual deberían vigilarse esta clase de establecimientos por personas dotadas de celo y competencia, siendo esto precisamente lo establecido, de una manera nada violenta, sino paternal, en el primer documento pontificio sobre la censura literaria. Por la condición de primero, por su trascendencia y resonancia ulteriores y por su alto valor histórico creemos oportuno transcribirlo: *Inter multiplices nostrae sollicitudinis curas, illam in primis suscipere pro nostro pastoralis officio debemus, ut quae salubria et laudabilia, ac catholicae fidei consona, et bonis moribus conformia nostro tempore oriuntur, non solum conserventur & augeantur, verum etiam ad posteros propagentur, et quae perniciosae, damnabilia, & impia sunt, succidantur & radicitus extirpentur, nec pullulare unquam*

sinantur, ea in agro dominico, & vinea Domini Sabaoth dumtaxat conseri permittendo, quibus fidelium mentes pasci spiritualiter possint eradicated zizania, & oleastri sterilitate succisa. Adtendentes igitur quod, sicut humano generi plurimum conferre dignoscitur, ut ea, quae ad bonas artes, ac probatos mores pertinent, divulgantur, & ad lucem hominum, notitiamque tam praesentium, quam eorum, qui futuri sunt, deducantur, quod maxime fieri solet beneficio litterarum, quibus ipsa veritas quasi alligata ad usum absentium pariter & futurorum deducitur, conservatur, & propagatur; ita perniciosum, & maxime eidem humano generi inimicum censei debet si ea, quae noxia sunt, & sanis doctrinis, honestisque moribus, & in primis orthodoxae religioni comperiuntur adversa, publicentur, & ministerio ad notitiam plurimorum extendantur: quemadmodum enim bonum quanto universalius, tanto utilius, divinius, & majus, ita & malum quanto amplius, & copiosius, tanto deterius, abominabiliusque arbitrari debet, maxime quia humanae fragilitatis cogitationes promiores reperiuntur ad malum, quam ad bonum. Hinc est, quod sicut ars impressoria litterarum utilissima habetur ad faciliorem multiplicationem librorum probatorum, & utilium, ita plurimum damnosum foret, si illius artifices ea arte perverse uterentur, passim imprimendo quae perniciosae sunt. Debent igitur impressores ipsi merito compesci opportunis remediis, ut ab eorum impressione desistant, quae fidei catholicae contraria fore noscuntur, vel adversa, aut in mentibus fidelium possunt verisimiliter scandalum generare: unde nos, qui illius locum tenemus in terris, qui ad illuminandum hominum mentes, & errorum tenebras exterminandum descendit e caelis, cum fidei relatione intellexerimus, artificio dictae artis plurimos libros, atque tractatus in diversis mundi par-